24.10.2014 года
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Никольск
№1130

Об у 1верждении муниципальной Программы
«Развитие сферы культуры Никольского
муниципального района на 2014-2020 годы»
в новой редакции

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на
^ остановления Администрации Никольского муниципального района от

06.08.~0М года № 831 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Никольского муниципального района Воло
годской области», руководствуясь ст. 29 Устава Никольского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие сферы культуры Николь
ского муниципального района на 2014-2020 годы» в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ни-

- от 13Л 1.2013 год № 1382 «Об утверждении муниципальной Программы «Разви
тие сферы культуры Никольского муниципального района на 2014 - 2020 г.г.»;

- от 15.04.2014 года № 412 «О внесении изменений в муниципальную Программу
«Развитие сферы культуры Никольского муниципального района на 2014-2020 годы,
утверждённую постановлением Администрации Никольского муниципального района
от 13.11.2013 года № 1382»; *

- от 15.09.2014 года № 938 «О внесении изменений в муниципальную Программу
«Развитие сферы культуры Никольского муниципального района на 2014-2020 годы,
утверждённую постановлением Администрации Никольского муниципального района
от 13.11.2013 года№ 1382».

3.контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
Главы района по социальной сфере Корепина В.М,

^4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования
в районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте Адмк-

кольского муниципального района:

нистрации Никольского
телекоммуникационной сети «И

района в информационно-

Глава района

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие сферы культуры Никольского муниципального района
на 2014 - 2020 годы»

Ответственный исполнитель
Программы

Отдел по делам культуры Никольского
муниципального района

Соисполнители Программы Муниципальные учреждения культуры Никольского
муниципального района

Участники Программы Департамент культуры, туризма и охраны объектов
культурного наследия Вологодской области

Цель Программы Сохранение и развитие культурного потенциала,
обеспечение процесса воспроизводства
культурных ценностей, создание правовой,
организационной, финансово -  экономической
основы развития культуры Никольского
муниципального района

Задача Программы - Создание условий для получения качественных
муниципальных услуг в сфере культуры;
- создание условий для саморазвития личности,
обеспечение равной доступности услуг для
различных категорий населения;
- сохранение, использование и популяризация
традиционной народной культуры;
- создание механизмов поддержки инновационной и
творческой деятельности самодеятельных
коллективов;
- сохранение историко -  культурного наследия,
формирование положительного имиджа района;
- внедрение современных информационных
технологий и повышение уровня информационного
обеспечения сферы культуры

Подпрограммы Программы Подпрограмма 1. «Сохранение и попу ляризация
нематериального культурного наследия,
информационно-методическое обеспечение
деятельности муниципальных учреждений
культуры населения района и пользователей сети
«Интернет»
Подпрограмма 2. « Развитие культу рно -
досугового обеспечения населения Никольского
муниципального района»
Подпрограмма 3. «Развитие библиотечного дела в
Никольском муниципальном районе»
Подпрограмма 4. «Развитие дополнительного
художественного образования»
Подпрограмма 5. «Обеспечение условий

реализации муниципальной программы»
Г 1рограммно-целевые
инструменты Программы

Отсутствуют

Сроки и этапы реализации
Программы

С 01.01.2014 года -  по 31.12.2020 года

Целевые показатели Программы - количество материалов, размещённых на сайтах
сети Интернет;
- количество методик, программ, информационных
материалов; _
- количество мероприятий;
- увеличение численности участников культурно

досуговых мероприятий;
- увеличение количества культурно-досуговых
мероприятий;
- увеличение количества клубных формирований;
- увеличение численности участников клубных
формирований;
- средняя обеспеченность новыми поступлениями в
библиотечный фонд в расчете на 1000 жителей
района;
- увеличение количества библиографических записей
в сводном электронном каталоге библиотек, в том
числе включенных в сводный электронный каталог
библиотек России;
- количество посещений библиотек (на 1 жителя в
год), в т.ч. массовых мероприятий библиотек и
посещений сайта; V
- доля библиотечных работников, прошедших
повышение квалификации и профессиональную
переподготовку;
- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет,
получивших образовательные услуги в «Никольской
детской школе искусств»;
- доля школьников, обучающихся по ФГТ, в общей
численности школьников;
- доля преподавателей, эффективно использующих
современные образовательные технологии и
имеющие первую и высшую квалификационные
категории;
- доля детей, охваченных мероприятиями
муниципального, регионального, всероссийского —■
уровня в общей численности детей в возрасте от 5 до
18 лет;
- доля выпускников, продолживших обучение по
программам среднего и высшего профессионального

образования в сфере культуры и искусства;
- доля мероприятий, выполненных в соответствии с
планом Отдела на год;
- доля соблюдения объемов и сроков, выполняемой
бухгалтерской, финансовой, статистической и
налоговой отчетности;
- отсутствие нецелевого использования бюджетных
средств;
- соблюдение сроков перечисления налогов и сборов
в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды (в
соответствии с действующим налоговым
законодательством);
- создание условий для привлечения в отрасль
молодых специалистов, рост заработной платы

Объем финансового обеспечения
программы

Общий объем расходов на реализацию Программы
составляет: 206 810,7тыс.руб.в том числе
собственные доходы районного бюджета
177 954,5тыс.руб.,межбюджтные трансферты из
областного бюджета 2139,3 тыс.руб., межбюджетные
трансферты федерального бюджета 307,8 тыс.руб.
в том числе по годам реализации:
2 0 1 4 - 32 532,5 тыс.руб.
2015- 30 195,1 тыс.руб.
2 0 1 6 - 26 964,8тыс.руб.
2017- 27 676,9 тыс.руб
2018- 29 553,8 тыс.руб
2019- 30 593,8 тыс.руб.
2020- 29 293,8 тыс.руб

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- увеличение количества материалов, размещённых
на сайтах сети Интернет с 325 единиц в 2014 году до
330 единиц в 2020 г.;
- увеличение количества методик, программ,
информационных материалов с 1015 единиц в 2014
году до 1030 единиц в 2020 г.;
- увеличение количества мероприятий с 99 единиц в
2014 году до 120 единиц в 2020 г.;
- увеличение численности участников культурно
досуговых мероприятий от 100 ед. в 2014 г. до 400 ед.
в 2020 г.;
- увеличение количества культурно-досуговых
мероприятий от 5 ед. в 2014 г. до 20 ед. в 2020 г.;
- увеличение количества клубных формирований от
46 ед. в 2014 г. до 48 ед. в 2020 г.;
- увеличение численности участников клубных
формирований от 608 ед. в 2014 г. до 680ед. в 2020 г.

- увеличение количества новых поступлений в
соответствии с нормативными показателями от 190
экз. в 2014 году до -250 экземпляров к 2020 году на
1000 жителей района;
- увеличение количества библиографических записей
в сводном электронном каталоге до 1,8% в 2020 году;
- увеличение количества посещений библиотек (на 1
жителя в год), в т.ч. массовых мероприятий
библиотек и посещений сайта от 7% в 2014 году до
7,3 ед. посещений к 2020 году; -
- обеспечение доли библиотечных работников,
прошедших повышение квалификации и
профессиональную переподготовку, к общей
численности работников от 7% в 2014 году до 13% в
2020 году;
- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет,
получивших образовательные услуги в НДШИ от 450
чел. в 2014 году до 480 чел. в 2020 году;
- рост доли школьников, обучающихся по ФГТ от 8,5
% в 2014 г. до 50 % в 2020 г.;
- доля учителей, эффективно использующих
современные образовательные технологии в
профессиональной деятельности и имеющих первую
и высшую квалификационные категории от 93,8% в
2014 г. до 100% в 2020 г.;
- доля детей, охваченных мероприятиями
муниципального, регионального, всероссийского
уровня в общей численности детей в возрасте от 5 до
18 лет от 78% в 2014 г. до 85% в 2020 г.;
- доля выпускников, продолживших обучение по
программам среднего и высшего профессионального
образования в сфере культуры и искусства от 1,7% в
2014 г. до 2% в 2020 г.;
- обеспечение выполнения индикаторов (показателей)
подпрограмм муниципальной программы на 100%
ежегодно;
- рост заработной платы от 73,7 % в 2015 г. до 100 %
в 2020 г. в соотношении к средней заработной плате
по региону

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Муниципальная отрасль «Культуры» имеет богатые культурные традиции. Включает в
себя МУК: МБУК «Информационно -  методический центр культуры и туризма
Никольского муниципального района», МБУК «Районный Дом культуры», МКУК
«Межпоселенческая библиотечная система Никольского муниципального района», МБОУ